
 D.R.S. n.  639    del   26/03/2024   / Serv. VIII                                                                                        

REPUBBLICA ITALIANA

                                                                    R E G I O N E     S I C I L I A N A
                                                                                                                                       

ASSESSORATO REGIONALE DELLA FAMIGLIA, DELLE POLITICHE SOCIALI E DEL LAVORO 
DIPARTIMENTO REGIONALE DEL LAVORO, DELL’IMPIEGO, DELL’ORIENTAMENTO, DEI

SERVIZI E DELLE ATTIVITA’ FORMATIVE
SERVIZIO VIII – CENTRO PER L'IMPIEGO DI CALTANISSETTA

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTA la legge  Regionale 15 maggio 2000 n. 10;

VISTO          il D.P.Reg. del 05 aprile 2022 n. 9 in vigore dal 01 giugno 2022, e l’allegato 1 “Regolamento di

attuazione del Titolo II della legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti

organizzativi dei Dipartimenti regionali di cui all'art. 13, comma 3, della legge regionale 17 marzo

2016, n. 3. Modifica del decreto del Presidente della Regione 18 gennaio 2013, n. 6 e successive

modifiche ed integrazioni”;    

VISTO l'art.5, comma 3 della Legge 68/99;

VISTO il Decreto del Ministero del Lavoro n.357 del 07/07/2000;

VISTO il Decreto dell'Assessore del Lavoro della Regione Siciliana n. 69 del 30/03/2001;

VISTE le Circolari del Ministero del Lavoro 4/2000 e 41/2000 e la Circolare dell'Assessore del Lavoro

della  Regione  Sicilia  4/2001  relativamente  all'esonero  parziale  dell'obbligo  di  assunzione

dell'intera percentuale di disabili prevista dalla succitata legge;

VISTA la  nota  del  Ministero  del  Lavoro  e  delle  Politiche  Sociali  Direzione  Generale  per  l'Impiego,

l'orientamento e la Formazione – Divisione III – Roma, prot. 145/01.10.019 del 31/03/2004;

VISTA la nota del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali  – Direzione Generale per l'Impiego,

l'Orientamento – Divisione III – Roma, prot. 638/M96 del 23/04/2001;

VISTO il D.P.R. n° 5128 del 12/11/2020 con cui, in esecuzione della deliberazione della Giunta Regionale

del  05/11/2020 n° 500,  è  stato disposto il  conferimento  di  incarico di  Dirigente  Generale  del

Dipartimento del Lavoro, dell'Impiego, dell'Orientamento, dei Servizi e delle Attività formative

dell'Assessorato Regionale della Famiglia, delle Politiche sociali e del Lavoro, all'Ing. Gaetano

Sciacca;

VISTO        il D.D.G. n. 1352 del 24/06/2022 con il quale il Dirigente Generale conferisce al Dr. Gaspare Russo

l'incarico di Responsabile del Servizio VIII – Servizio Centro per l'Impiego di Caltanissetta del

Dipartimento Regionale del Lavoro, dell'Impiego, dell'Orientamento, dei Servizi e delle attività

formative in base all'assetto organizzativo allegato al D.P.Reg. n. 12/2019;  

VISTA          la L.R. 16 gennaio 2024 n. 01 “Legge di stabilità regionale” 2024-2026, pubblicata nella GURS n.

04 del 20 gennaio 2024;



VISTA           la L.R. 16 gennaio 2024 n. 02 “Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio 2024-

2026”, pubblicata nella GURS n. 04 del 20 gennaio 2024;

VISTO il  C.C.N.L energia  e petrolio,  che quantifica  gli  orari  annui  di  lavoro  in  254  giornate

lavorative; 

VISTA l'istanza presentata dalla ditta Eni  S.p.A. (P.I./ C.F. 00484960588/ 00905811006) con sede legale

a Gela in C/da Piana del Signore, pervenuta in data 21/02/2024 tendente ad ottenere il parziale

esonero dall'obbligo di occupare l'intera aliquota di disabili prescritta dalla legge pari a 7 unità;

RILEVATA la sussistenza delle speciali condizioni giustificative del parziale esonero di cui alla citata legge 

68/99, al D.M. 357/00 ed alle Circolari attuative, in particolare: pericolosità connaturata al tipo di 

                     attività, anche derivante da condizioni ambientali nelle quali si svolge l'attività stessa (tecnici che 

operano in cantieri e/o stabilimenti);

CONSIDERATO che l'importo del contributo (adeguato con D.M. 193 del 30/09/21 ad  € 39,21, calcolato  con  

le modalità previste dall'art. 5, c. 3, della L.68/99, a decorrere dalla data 01/01/2024, dalla quale 

viene chiesto l'esonero parziale e fino al  31/12/2024 con riferimento al prospetto  informativo  

riferito al 31/12/2023 trasmesso telematicamente il 31/01/2024)  determinato dal  prodotto  

delle unità esonerate, per il contributo giornaliero per unità e per le giornate lavorative annue  

(7x 39,21x 254)  è di €. 69.715,38

CONSIDERATO  che si è in presenza di un'obbligazione giuridicamente perfezionata a scadenza entro  

l'esercizio finanziario 2024;

CONSIDERATO di dovere procedere all'accertamento in entrata della somma complessiva di €.   69.715,38 .

D E C R E T A 

   ART. 1 

Per le finalità e le motivazioni descritte in premessa che qui si intendono integralmente ripetute e trascritte, si

autorizza la ditta Eni  S.p.A. (P.I./ C.F. 00484960588/ 00905811006) con sede legale a Gela C/da Piana del

Signore,  al  parziale  esonero dagli  obblighi  occupazionali,  per  n.  07  unità  per  il  periodo dal  01/01/2024 al

31/12/2024; in sostituzione dei disabili non assunti la ditta è tenuta al versamento del contributo esonerativo di

cui all'art. 5, comma 3 della legge 68/99, Capitolo 7455 – Capo XV per l'importo di €. 69.715,38 .

ART. 2

Per l'esercizio finanziario 2024 è accertata in entrata la somma di €.  69.715,38 per l'esonero di cui all'art.1 –

Capo XV – capitolo entrate 7455, entrate da destinare al fondo regionale per l'occupazione dei disabili ai sensi

dell'art. 14 della legge 14 marzo 1999 n. 68 e successive modifiche e integrazioni; 

ART. 3

L'entrata di cui al presente provvedimento è codificata con il codice voce E.3.05.99.99.999 del piano dei conti

finanziario allegato al D.Lgs. 118/2011;



ART.4

Il presente decreto sarà trasmesso:

 al  responsabile  del  procedimento  di  pubblicazione  sul  sito  internet  della  Regione  Siciliana,  ai  fini

dell'assolvimento dell'obbligo di pubblicazione dei contenuti, ai sensi dell'art.68, comma 5, della L.R.

12/08/2014 n. 21;

 alla Ragioneria Centrale per l'Assessorato Regionale della Famiglia delle Politiche Sociali e del Lavoro

per la registrazione ai sensi dell'Art. 9 della L.R. n. 9  del 15/04/2021.

                                                             

                                                                                IL DIRIGENTE DEL  SERVIZIO  VIII 

                                                                                (Dr. Gaspare Russo)


	DIPARTIMENTO REGIONALE DEL LAVORO, DELL’IMPIEGO, DELL’ORIENTAMENTO, DEI SERVIZI E DELLE ATTIVITA’ FORMATIVE
	IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

		2024-03-26T11:02:27+0100
	GASPARE RUSSO




